Sull'argomento v. nn. 73, 151, 292.

E d i z i o n e: CARUTTI, *Il conte Umberto*, p. 295.

✠ In Christi nomine. Ego Bonifacius, marchio de Cravexana, finem et reffutationem facio tibi Guidoni, abbati mo/nasterii Sancti Stephani, nomine eiusdem monasterii recipienti, de omni iure et actione si quod vel quam habeo vel habere visus / sum in terra vel terris quam vel quas quondam commissa Adalasia, ava mea, predicto monasterio donavit, quam donationem / postea confirmavi, sicut in instrumentis a me¹ et ab ea² inde factis continetur, ita quidem ut non liceat m(ih)i nec heredibus / meis nec alicui persone pro me vel pro heredibus meis occasione alicuius iuris vel obligationis venire contra predictum / monasterium vel adversus aliquem vel aliquos habitantem vel habitantes in predictis terris, occasione dricti vel / torti, tributi, collecte aut albergarie vel occasione alicuius exactionis. Et volo quod omnes habitato/res terrarum predictarum, tam futuri quam presentes, sint liberi et ab omni exactione immunes, quam ego vel heredes mei vel / aliqua persona pro me vel pro heredibus meis petere vellem contra prefatos habitatores vel contra predictum

¹ V. n. 151.

² V. n. 73.

monasterium. Et / confiteor quod nullum ius habeo in predictis terris occasione rei, persone vel personarum habitantis vel habitantium / in ipsis terris, promittens tibi qui supra abbati, nomine monasterii predicti, quod de cetero non co(m)pellam aliquem vel aliquos habitan/tem vel habitantes in prescriptis terris ad aliquod servicium michi faciendum vel alicui pro me aliqua occasione. / Supradictam finem et reffutationem promitto tibi, stipulanti nomine monasterii predicti, firmam et ratam habere perpetuo / per me et per meos heredes omnesque pro me personam^a et pro heredibus meis et nullatenus aliquo in te(m)pore contravenire, quod / si contrafactum fuerit de predictis in aliquo, penam marcharum puri argenti L tibi, nomine monasterii, promitto. Unde / omnia bona mea habita et habenda tibi, nomine monasterii, pignori obligo, tali pacto videlicet quod pe/na commissa nichilominus finis et reffutatio suo robore et vi firmiter perduret et maneat. Et pro predic/ta reffutatione et fine confiteor accepisse a te, danti^b nomine monasterii predicti Sancti Stephani, libras XX ianuinarum, / de quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate vel non solute peccunie. Actum Ianue, in por/ticu domus Deilomede et sui fratris. Testes Rubaldus Bassus de Albingana, Bonifacius de Quadranta, Willelmus Pan/çanus, Vassallus vicecomes et Lanfrancus Stabilis. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo VI, ind(ictione) XIII, / die XXVIII marcii.

(S.T.) Ego ALBinus, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a personam: *così A* ^b danti: *così A*.

208

<-1196, maggio 11>

Lanfranco Rocius si accorda con Sibia comitissa.

Notizia in 209.

Notaio: Guglielmo Cassinese.

Sull'argomento v. nn. 145, 175, 184-186, 193, 209, 248.

1196, maggio 11, Genova

Sibilia comitissa, vedova di Guglielmo Longo, concede a Lanfranco Rocius, al monastero di Santo Stefano e ad Ogerio Porco, che agisce a nome di Buonvassallo de Cartagena, il permesso di far passare su un terreno di sua proprietà l'acqua per i mulini de Vallario e de Mauçene contro la corresponsione di un canone annuo di 4 mine di grano. Lanfranco Rocius rilascia inoltre quietanza al monastero, a Buonvassallo e a Sibilia per precedenti accordi (v. nn. 184-186, 208).

C o p i a semplice del sec. XII-XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 51 r.

Nel margine superiore di B, di mano due-trecentesca in parte illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « [... molendinis] »; in quello esterno, di mano trecentesca: « Aqueductus molendini »; in quello esterno di c. 51 v., di mano di Guglielmo Cassinese: « Bonusvillanus notarius rogatus scripsit ».

Sull'argomento v. nn. 145, 175, 184-186, 193, 208, 248.

✠ Ego Sibilia comitissa, uxor quondam Willelmi Longi, consensu et voluntate filii mei Ingonis Longi presentis et concedentis, convenio et concedo in perpetuum vobis Lafranco Rocio et Guidoni, abbati monasterii Sancti Stephani, et Ogerio Porco, stipulanti pro Bonovasallo de Cartagena, nominatim aquam et seraturas cluse molendini de Vallario et aquam et seraturas molendini de Mauçene ire per terram meam et per canetum meum, ipsas aquas et seraturas que venerint per clusas predictorum molendinorum, videlicet per terram meam et per canetum, in perpetuum in ordinamento de vobis Lafranco Rocio et de abate seu vestrorum certi missi et in ordinamento predicti Bonivasalli vel eius certi missi ad proficuum et ad utilitatem molendinorum vestrorum et predicti Bonivasalli que sunt inferius a prenominateis meis molendinis ita tamen sine lesione prenominatorum meorum molendinorum. Quas predictas aquas et serraturas promitto per me et per meos heredes vobis stipulantibus libere ire per terram meam et per canetum et non impedire, set ab omni homine legitime defendere et auctorizare sub

pena librarum denariorum ianuinarum viginti et inde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo, ut commissa pena pacto manente rato. Et nos predicti Lafrancus Rocius et predictus abbas et predictus Oglerius, stipulans pro predicto Bonovasallo, promittimus per nos vel nostrum certum missum dare tibi vel tuo certo misso in perpetuum minas quatuor grani de multura singulo anno ad festum Natalis Domini seu infra quindecim dies post festum Natalis Domini, quarum ego Lanfrancus promitto dare minas duas pro meis molendinis et ego abas, consilio dum presbiteri Roglerii et dum Bonifatii de Platealonga, mei fratrum presentium, et consilio et auctoritate aliorum meorum fratrum, promitto dare minam unam pro molendinis predicti monasterii et ego Oglerius Porcus minam unam pro molendinis Bonivasalli de Cartagenia et de te Sibilia, de quo Bonovasallo eius certus missus sum, et inde omnia nostra bona habita et habenda et ego abas omnia bona habita et habenda predicti monasterii tibi pignori obligamus sub pena librarum denariorum ianuinarum viginti, tali pacto ut comisa pena pacto manente rato. Et infra predictas minas quatuor sunt computati illi quartini tres de farina de multura quos promixit predictus Lanfrancus dare Iterio Longo, de quibus est instrumentum scriptum per manum / (c. 51 v.) Willelmi Casinensis notarii, ut ipsa comitisa et ipsi confessi sunt. Et ego Lanfrancus Rocius quietum et solutum me voco in perpetuum de eis quartinis tribus de farina quos promixit m(ih)i dare predictus abas et Bonusvasallus de Cartagenia¹, de quibus habeo instrumentum scriptum per manum Willelmi Cassinensis notarii, et similiter quietum et solutum me voco de eis scopellis farine de multura quos tu Sibilia comitissa m(ih)i dare promisisti, de quibus habeo instrumentum scriptum per manum Willelmi Cassinensis. Et ego predicta Sibilia promitto per me et per meos heredes tibi Oglerio Porco quod infra predictam minam de multura quam m(ih)i promisisti computabo in perpetuum annuatim scopellos duodecim pro mea parte de molendinis quoque^a habeo cum Bonovasallo de Cartagenia et quod tibi nec Bonovasallo de Cartagenia neque alicui persone pro eo non petam ego nec aliqua persona pro me nisi scopello^b viginti de ea mina et inde omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo sub predicta pena librarum denariorum ianuinarum viginti, ut comissa pena pacto manente rato. Et ipse Oglerius tanto modo pro predictis scopellis viginti annuatim in perpetuum

¹ V. nn. 185, 186.

solvere per se vel suum certum missum ei Sibilie vel suo certo misso se et sua sub eadem pena pignori obligavit, abrenuntians principalem debitorem primum conveniendum. Actum Ianue, in domo Ingonis Longi. Testes Ansaldo Lecavelum, Lanfrancus guardator, Obertus pelliparius, Petrus Guertius de Murtedo. Anno dominice nativitatís millesimo centesimo nonagesimo sexto, indic(tione) tercia decima, undecimo die intrantis madii. Et quatuor carte sunt facte de predicto / (c. 52 r.) pacto uno tenore.

^a quoque: *così* ^b scopello: *così*.

210

1196, agosto 9, Villaregia

Il monastero di Santo Stefano cede a Boso alcuni terreni situati in Villaregia, in diverse località, in cambio di tutta la terra, già di proprietà di Bonifacio di Casanova, de exstrata insubter, e delle vigne in Mirosa.

Copia autentica del 1206-1207 [B], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 161, c. 6 r.;
copia autentica del 1206-1207 [B'], *Ibidem*, c. 5 v.

Tutti gli elementi cronologici di B concordano tra loro, non così quelli forniti da B': il 1° agosto, indicato da B', cade di giovedì e non di venerdì.

B è così autenticata: « (S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius <exemplavi ut supra> iussu consulum de placitis Enrici Malloni, Idonis Stanconi et Ottonis Peçulli ex autentico Alexandri notarii, qui laudaverunt ut eandem vim et robur obtineat ac si ipse scripsisset ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis <notarius> exemplavi ut supra iussu consulum de placitis Enrici Malloni, Idonis Stanconi et Ottonis Peçulli ex autentico Alexandri, qui laudaverunt ut eandem vim et robur obtineat ac si ipse scripsisset ».

Per l'anno di redazione di B e B' occorre fare riferimento ai consoli, in carica dal 2 febbraio 1206: cfr. OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 416.

Si pubblica B collazionata con B'.

Sull'argomento v. n. 216.

E d i z i o n e: CALVINI-SARCHI, n. 8.

§ Anni Domini MCXCVI, indic(tione) XIII, die veneris que est VIII^a augusti^b. Ego dominus Guido, abas^c Sancti Stephani, cum consilio fratrum meorum et curie^d mee, id est iudicis Ardicionis^e et Gandulfi Stece^f et Fulconis^g Iofredi, confiteor accepisse a te Boso totam tuam terram quam habebas et possidebas de extrata^h insubter, scilicet terra que fuit de domino Bonefatio de Casanova et vineas de Mirosa, quas habebas et possidebas pro te et pro aliis. Per quam terram ego dominus Guido abbas dono tibi Boso canpsionem, idest totam illam meam rationem quam ego habebam de extrata insuper in terra que fuit de Anselmo Boso et Anriciⁱ, quas tu Boso tenebas et possidebas, preter drictum et fodrum secundum consuetudinem istius terre, et censum unum denarium pro omni te(m)pore ad Natale Domini debes m(ih)i dare, scilicet terre que iacent in Villaregia, quas ego do[no tibi Boso]: petia una quarum iacet ad fosatum de Porçan, alia petia iac[et ad] Levignaças, alia petia est ad pedem de Piperello, alia petia est in Piperello, alia petia est in Lauroanno, alia petia est in la Costa, alia petia est in Nefaxas, alia petia est in Colonnis, de qua exit census unus denarius et non aliud debet exire, alia petia est ibidem, alia petia in Mauroano^j, alia est in Podio et petiam unam vinee ibidem, alia petia est ad Fontem, alia petia est ad casam de le Maxiça, alia petia unius orti qui est ad mare et unam faxam que est ad ortos da mare. Istas supradictas terras quas ego dono tibi per commutationem, id est per canpsionem, ego bene promitto tibi tuisque heredibus defendere ab omni homine sub duplici defensione.